ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 12.04.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పోర్చుగల్, స్లోపేకియాలలో పర్యటనను ముగించుకుని నిన్న రాత్రి న్యూఢిల్లీకి తిరిగి వచ్చారు.
- 2. పేద వర్గాల జీవితాలను సులభతరం చేయడానికి ప్రధాన మంత్రి గరీట్ కళ్యాణ్ యోజన, ఆయుప్మాన్ యోజన, ప్రధాన మంత్రి ఆవాస్ యోజన, జల్ జీవన్ మిషన్ తదితర సంజేమ కార్యక్రమాలను అమలు చే స్తున్నామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 3. అమెరికా వస్తువులపై అదనపు సుంకాలను 84 శాతం నుంచి 125 శాతానికి పెంచినట్లు చైనా ఆర్థిక శాఖ ప్రకటించింది.
- 4. ఐపీఎల్ లో టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టు చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టును ఎనిమిది వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

PREZ-PORTUGAL-SOLVAK VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పోర్చుగల్ , స్లోపేకియా పర్యటనను ముగించుకుని నిన్న రాత్రి న్యూఢిల్లీకి తిరిగి వచ్చారు . ఈ రెండు దేశాలతో మన దేశ ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపేతం చేసుకున్న లక్ష్యంతో రాష్ట్రపతి ఉన్నత స్థాయి సమాపేశాలు నిర్వహించారు. స్లోపేకియా అధ్యక్షుడు పీటర్ పెల్లెగ్రిని ఆహ్వానం మేరకు ముర్ము స్లోపేకియాకు పెళ్లారు. 29 సంవత్సరాలలో భారత రాష్ట్రపతి ఒకరు స్లోపేకియాను సందర్శించడం ఇదే మొదటిసారి. కాగా, ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి స్లోపేకియా అధ్యక్షుడు పీటర్ పెల్లెగ్రిని , ప్రధాన మంత్రి రాబర్ట్ ఫికో , పార్లమెంటు స్పీకర్ , తదితరులతో సమాపేశమై పరస్పర సహకారానికి సంబంధించిన అనేక అంశాలపై చర్చలు జరిపారు. అలాగే పోర్చుగల్ పర్యటన లో యూరోపియన్ యూనియన్ స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందంపై న పోర్చుగల్ అగ్ర నాయకత్వంతో రాష్ట్రపతి చర్చలు జరిపారు . రెండు దేశాల మధ్య ఉన్నత స్థాయి సంకల్పాలను ముందుకు తీసుకెళ్లే అంశాలపై దృష్టి సారించారు. భారత సంతతి పౌరులను కలుసుకున్నారు.

NSD

FUR. REV. EVE. PM-MP VISIT

పేద వర్గాల జీవితాలను సులభతరం చేయడానికి ప్రధాన మంత్రి గరీట్ కళ్యాణ్ యోజన , ఆయుప్మాన్ యోజన , ప్రధాన మంత్రి ఆవాస్ యోజన , జల్ జీవన్ మిషన్ వంటి వివిధ సంక్షేమ కార్యక్రమాలను అమలు చేస్తున్నామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. పేదలు అణగారిన వర్గాలను ఉద్దరించాలనే సంకల్పం , 'సబ్ కా సాథ్ , సబ్ కా వికాస్ ' అనే మంత్రం , సీవా స్ఫూర్తి తమ ప్రభుత్వానికి మార్గదర్శక సూత్రాలుగా ఉన్నాయని ప్రధాన మంత్రి చెప్పారు. మధ్యప్రదేశ్లలోని అశోకనగర్లలో ఇసాగఢ్ ఆనంద్పూర్ ధామ్లలో నరేంద్ర మోదీ నిన్న భక్తులను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ...

----- బైట్ నరేంద్ర మోదీ ------

ప్రభుత్వం సమాజంలోని అన్ని వర్గాల కోసం పనిచేస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు. పర్యావరణ పరిరక్షణను ప్రోత్సహించడానికి 'ఏక్ పెడ్ మా కే నామ్ ' అనే మొక్కలు నాటే ప్రచారాన్ని ప్రారంభించామని ఆయన చెప్పారు. అంతకుముందు, పరమహంస అద్వైత శాఖకు చెందిన దేవాలయాలను ప్రధానమంత్రి సందర్భించారు . మధ్యప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్, కేంద్ర మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సింధియా , రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు విడి శర్మ తో సహా అసేక మంది ప్రముఖులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

JAISHANKAR-RUBIO

భారత్, అమెరికా మధ్య ఉన్న ఉగ్రవాద నిరోధక చర్యల సహకారాన్ని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ప్రశంసించారు. నంబర్ 26 ముంబై ఉగ్రవాద దాడులలో కీలక కుట్రదారుడు గా ఉన్న తహవ్వూర్ హుస్సేస్ రాణాను మన దేశానికి అప్పగించడంపై సామాజిక మాధ్యమంలో అమెరికా విదేశాంగ కార్యదర్శి మార్కో రూబియో పెట్టిన పోస్ట్ డ్యూర్ జైశంకర్ స్పందిస్తూ... ఈ దాడుల బాధితులకు న్యాయం జరిగేలా చూడటంలో ఇది ఒక పెద్ద ముందడుగని అన్నారు. 2008లో జరిగిన దారుణమైన ముంబై ఉగ్రవాద దాడుల కు కుట్ర పన్నడంలో రాణాకు ముఖ్య పాత్ర ఉందంటూ మోపిన అభియోగాలను ఎదుర్కొసేందుకు తహవ్పూర్ రాణాను అమెరికా భారతదేశానికి అప్పగించిందని రూబియో తన పోస్ట్ ట్ పర్కొన్నారు. ఈ దాడుల్లో ఆరుగురు అమెరికన్లతో సహా 166 మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు.

NSD

ASHWANI-FADNAVIS-PC

4,819 కోట్ల రూపాయల వ్యయం కాగల 240 కిలోమీటర్ల వ్యూహాత్మక గోండియా-బల్లార్హా రైల్వే లైన్ కారిడార్ ను కేంద్ర మంత్రివర్గం ఇటీవల ఆమోదించిందని కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ తెలిపారు. ఈ పరివర్తనాత్మక ప్రాజెక్ట్ ఉత్తర , దక్షిణ భారత్ మధ్య ప్రయాణీకుల , సరుకు రవాణా అనుసంధానాన్ని పెంచడంలో కీలక పాత్ర పోపిస్తుందని , ప్రాంతీయ ఆర్థిక వ్యవస్థ , పర్యాటకాన్ని పెంచుతుందని ఆయన అన్నారు. "మెరుగైన మౌలిక సదుపాయాలు , మెరుగైన సాంకేతికత, మెరుగైన రైళ్లు" అనే అంశంపై మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్న వీస్ తో కలిసి నిన్న ముంటైలో జరిగిన సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడారు. కేంద్రంలో మూడోసారి అధికారంలోకి వచ్చిన ఎన్డీఏ ప్రభుత్వం మహారాష్ట్ర అనుసంధాన ప్రాజెక్టుల కోసం 1 లక్ష 70 వేల కోట్లకు పైగా మంజురు చే సిందని వైష్ణవ్ తెలియజేశారు. దాదాపు 17 వేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులు , 300 కిలోమీటర్లకు పైగా కొత్త లైన్లను కలుపుతూ , పనులు పేగంగా జరుగుతున్నాయని పైష్ణవ్ అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... ASHWANI

NSD

PM MODI-AIADMK NDA

తమిళనాడులో అన్నాడీఎంకే ఎన్డీఏ కూటమిలో చేరినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతోషం వ్యక్తం చేశారు. ఇతర ఎన్డీఏ భాగస్వాములతో కలిసి , తమిళనాడును సరికొత్త పురోభివృద్ధి పధంలో నడిపిస్తామ , రాష్ట్రానికి శ్రద్ధగా సేవ చేస్తామని నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో, పేర్కొన్నారు. ఎంజీఆర్ , జయలలిత దార్ళనికతను సాకారం చేసే ప్రభుత్వాన్ని ఎన్డీఏ కూటమి అందిస్తుందని ఆయన అన్నారు. తమిళనాడు పురోభివృద్ధి కోసం, తమిళ సంస్కృతి ప్రత్యేకతను కాపాడుకోవడానికి , అవినీతిమయ డీఎంకేను గద్దె దిచ్చేందుకు, ఎన్డీఏ కూటమి కృపి చేస్తుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

NAVAL COMMANDERS CONFERENCE

ద్వివార్షిక నౌకాదళ కమాండర్ల 2025 మొదటి విడత సమాపేశం నిన్న న్యూఢిల్లీలో ముగిసింది. వారం రోజుల పాటు జరిగిన ఈ అత్యున్నత స్థాయి సమాపేశం కర్వార్ , కర్ణాటక, న్యూఢిల్లీలలో రెండు దశల్లో జరిగింది. సముద్ర రంగంలో భద్రతా సవాళ్లపై , భారత నావికాదళం కార్యాచరణ సన్నద్దాన్ని కమాండర్లు సమీకించారు . కార్వార్ జరిగిన ఈ సమాపేశం ప్రారంభ సమాపేశానికి రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అధ్యక్షత వహించారు . ఈ సమాపేశంలో నౌకాదళ కమాండర్లు, భారత రక్షణ సిబ్బంది ప్రధానాధికారి, సైనిక సిబ్బంది ప్రధానాధికారి, పైమానికదళ ప్రధానాధికారి పాల్గొని ప్రసంగించారు.

NSD

ODISHA-AYUSHMAN BHARAT YOJANA

కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జె.పి. నడ్డా నిన్న ఆయుష్మాన్ భారత్ యోజనను ప్రారంభించారు. కటక్లోని బాలి యాత్రా మైదానంలో ఈ పథకాన్ని మంత్రి ప్రారంభించి మాట్లాడుతూ... దేశంలో 61 కోట్ల మంది ఈ పథకం ద్వారా ప్రయోజనాలను ఏొందుతున్నారని అన్నారు. గత ఆరు సంవత్సరాలుగా పేద ప్రజల చీకిత్స కోసం కేంద్రం 1.26 లక్షల కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు చేసిందని నడ్డా వివరించారు. ఒడిశాలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం చేపట్టిన గోపబంధు జన ఆరోగ్య యోజనతో పాటు ఆయుష్మాన్ భారత్ యోజన అమలవుతుందని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

UK-UKRAINE

బ్రస్సెల్స్ లో జర్మనీతో కలిసి బ్రిటన్ నిర్వహించిన ఉక్రెయిస్ డిఫెన్స్ కాంటాక్ట్ గ్రూప్ సమావేశంలో ఉక్రెయిన్కు 450 మిలియన్ పౌండ్ల సైనిక సహాయ ప్యాకేజీని ప్రకటించా రు. బ్రిటన్, నార్వే సంయుక్తంగా ఈ నిధులు సమకూర్చా యి. ఈ ప్యాకేజీలో 250 మిలియన్ పౌండ్లకు పైగా విలువైన కొత్త క్లోజ్ సైనిక ఆర్థిక సహాయం ఉంది. ఇందులో రాడార్ వ్యవస్థలు, యాంటీ ట్యాంక్ మైన్స్, మిలిటరీ డ్రోన్లు ఉన్నాయి. ఈ మద్దతు ప్యాకేజీలో బ్రిటన్ గతంలో ఉక్రెయిన్కు సరఫరా చేసిన వాహనాలు , యుద్ధభూమి పరికరాల మరమ్మతులు , నిర్వహణ నిధులు కూడా ఉన్నాయి. ఈ ప్యాకేజీ రష్యాపై ఒత్తిడిని పెంచుతుందని బ్రిటిష్ రక్షణ కార్యదర్శి జూన్ హీలీ అన్నారు.

NSD

CHINA-US TARIFF

అమెరికా వస్తువులపై అదనపు సుంకాలను 84 శాతం నుంచి 125 శాతానికి పెంచినట్లు చైనా ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకటించింది. కాగా, చైనాపై అమెరికా విధించిన అధిక సుంకాలు అంతర్జాతీయ ఆర్థిక , వాణిజ్య నియమాలను తీవ్రంగా ఉల్లంఘిస్తు న్నాయని, ఇది ఏకపక్ష బెదిరింపు, బలవంతపు చర్య అని చైనా ఆర్థిక శాఖ ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది. చైనా వస్తువులపై సుంకాలను ఖచ్చితంగా 145 శాతానికి పెంచాలని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ బుధవారం తీసుకున్న నిర్ణయం వల్ల బీజింగ్ పై ఈ సుంకాలు పెరిగాయి. దీంతో పెట్టుబడి దారులు ఆందోళన చెందుతున్నారు.

NSD

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ లో టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టు - చెస్సై సూపర్

కింగ్స్ జట్టు ను ఎనిమిది వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేపట్టిన చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్లకు 103 పరుగులు మాత్రమే చేయగలిగింది. 104 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టు కేవలం 10.1 ఓవర్లలో 2 వికెట్లు కోల్పోయి 107 పరుగులు చేసి విజయం సాధించింది. సునీల్ నరైన్ ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్గా ఎంపికయ్యారు.

కాగా, లక్నోలో మధ్యాహ్నం 3:30 గంటల ప్రారంభమయ్యే మ్యాచ్ లో లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టు, గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు తో తలపడనుంది. ఈరోజు హైదరాబాద్లో జరిగే మరొక మ్యాచ్లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు, సన్ర్ జెట్స్ హైదరాబాద్తో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 07:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

PREZ-PORTUGAL-SOLVAK VISIT

President Droupadi Murmu returned to New Delhi last night after concluding her historic two-nation state visit to Portugal and Slovakia, where she held high-level meetings aimed at strengthening India's bilateral ties with both nations.

President Murmu went to Slovakia at the invitation of her Slovakian counterpart Peter Pellegrini. It was the first visit by an Indian President to Slovakia in 29 years. During her State visit to the country, President Murmu met her Slovakian counterpart Peter Pellegrini, Prime Minister Robert Fico, and the Speaker of the Parliament, among other dignitaries in Bratislava and held discussions on a range of issues concerning mutual cooperation. The two countries discussed cooperation in the emerging technology sphere such as space and Artificial Intelligence, and to explore further opportunities in sectors such as cyber security. President Murmu also addressed the Indian community at a reception in Slovakian capital. She highlighted the growing cultural ties between India and Slovakia and spoke about the popularity of Indian heritage, traditions, and practices, such as Yoga, Ayurveda, and Indian cuisine in Slovakia, noting that these cultural exchanges reflect the strengthening of relations between the two nations.

President Murmu arrived in Slovakia after completing the first leg of her visit in Portugal. It was the first visit by an Indian President to southern European country in 27 years. Her visit came at a time when India and the European Union are engaged in talks over a free trade agreement. During her visit, the President held discussions with the top leadership of Portugal and also engaged with the local diaspora carrying forward high-level engagements between the two countries.

Briefing media earlier this week, Secretary (West) in External Affairs Ministry, Tanmay Lal termed the President's Portugal visit as historical. He highlighted that the close ties between two countries also contribute significantly to the broader India-EU partnership.

<><><NET/0500 HRS

PRIME MINISTER

Prime Minister Narendra Modi has said that the resolve to uplift the poor and the deprived, the mantra of 'Sabka Saath, Sabka Vikas', and the spirit of service are the guiding principles of the government today. Mr. Modi was addressing devotees at Shri Anandpur Dham in Isagarh, Ashoknagar, Madhya Pradesh yesterday. Referring to the government's welfare schemes, Mr. Modi said that various initiatives are being implemented to make the lives of the poor and underprivileged sections of society easier.

[S/B-PM MODI ON SABKA SAATH SABKA VIKAS- 28 SECS -]

S N DAS::MS NP-I 11.04.2025 PM MODI-AIADMK NDA

Prime Minister Narendra Modi has expressed happiness that AIADMK has joined the NDA family. In a social media post, Mr Modi said, together, with the other NDA partners, we will take Tamil Nadu to new heights of progress and serve the state diligently. He said, NDA alliance will ensure a government that fulfils the vision of the great MGR and Ms Jayalalithaa. The Prime Minister said, for the sake of Tamil Nadu's progress and to preserve the uniqueness of Tamil culture, it is important the corrupt and divisive DMK is uprooted at the earliest, which NDA alliance will do.

<><>ANUPAM/2250 HRS
SWATI MP-I

12.04.2025

JAISHANKAR-RUBIO

External Affairs Minister Dr S Jaishankar has appreciated the counterterrorism cooperation between India and the United States. Replying to US Secretary of State Marco Rubio post on social media on extradition of Tahawwur Hussain Rana, the key conspirator in the deadly 26/11 Mumbai terror attacks, Dr Jaishankar said, this is indeed a big step in ensuring justice for the victims of the attacks.

Mr Rubio in his post said, US extradited Tahawwur Rana to India to face charges for his role in planning the horrific 2008 Mumbai terrorist attacks. He said, together, with India, US has long sought justice for the 166 people, including six Americans, who lost their lives in these attacks. Mr Rubio expressed happiness that the day has come. <><><>

ANUPAM/0413 HRS

EP-I ASHWANI-FADNAVIS-PC 11.04.2025

Union Minister of Railways, Information & Broadcasting and Electronics and IT, Ashwini Vaishnaw today said that the Union cabinet has recently approved the Gondia-Ballarshah railway line, a 240 kilometers strategic corridor with an investment of 4,819 crore rupees. He said this transformative project is set to play a pivotal role in enhancing passenger and freight connectivity between northern and southern India and will boost regional economy and tourism. He was addressing a joint press conference in Mumbai today along with Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis on the theme "Better Infrastructure, Better Technology, Better Trains".

During the media interaction, Mr. Vaishnaw further informed that more than 1 lakh 70 thousand crores have been sanctioned for projects connected to Maharashtra during NDA government third term underscoring Maharashtra's strategic importance in the national rail network and its future growth trajectory. Mr. Vaishnaw emphasized that infrastructure development is the cornerstone for increasing suburban services. He said projects worth nearly 17,000 crore rupees, covering more than 300 kilometers of new lines, are currently underway at a rapid pace. He announced the upcoming launch of Kavach 5.0, a state-of-the-art safety and signaling system tailored for the suburban section. Kavach 5.0 is expected to significantly reduce the inter-train headway, enabling more trains to run safely and efficiently.

Maharashtra CM Fadnavis also elaborated that Mumbai One Card, will soon be launched, which is a single and all integrated card set to transform public transport across MMR region for passengers traveling in suburban trains, metro rails, monorail, BEST buses, etc.

GAURAV::RZ EP-I ODISHA-AYUSHMAN BHARAT YOJANA

11.04.2025

Union Health Minister JP Nadda today launched the Ayushman Bharat Yojana in Odisha. Launching the scheme at Bali Yatra Ground in Cuttack, he said that as many as 61 crore people in the country are availing themselves of the scheme's benefits. Mr. Nadda said the Centre has spent 1.26 lakh crore rupees over the last six years on the treatment of poor people. The Ayushman Bharat Yojana will be implemented alongside the Odisha government's Gopabandhu Jan Arogya Yojana in the state. More from our correspondent:

V/C - PRAKASH DASH

The Odisha government had inked an MoU with the Centre for the integration of Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana with the Gopandhu Jan Arogya Yojana of Odisha. With this integration, around 3.52 crore people of 1.08 crore families including a significant percentage of tribal people in the state will be covered under the combined scheme, Ayushman Bharat-Gopabandhu Jan Arogya Yojana. The combined scheme will provide health cover of 5 lakh rupees per family per annum with an additional 5 lakh rupees for women members. In addition to this, senior citizens aged above 70 will get free treatment under the Ayushman Vaya Vandana Yojana.

The beneficiaries can avail cashless treatment at more than 29,000 government and private empanelled hospitals across the country. Chief Minister Mohan Charan Majhi, Union Tribal Affairs Minister Jual Oram, Odisha's Health Minister Mukesh Mahaling among others were present at the Ayushman Bharat launching ceremony. PRAKASH DASH, DEPUTY DIRECTOR (NEWS), AKASHVANI, BHUBANESWAR

<><><>PRAKASH DASH/ BHUBANESWAR/ MAIL/ 1931 HRS. 11.04.2025

NAVAL COMMANDERS CONFERENCE

The first edition of the biannual Naval Commanders' Conference 2025 concluded today in New Delhi. The week-long apex-level conference was held in two phases at Karwar, Karnataka and New Delhi. It engaged the commanders in deliberations on security challenges in the maritime domain and review of Indian Navy's operational preparedness. Defence Minister Rajnath Singh presided over the inaugural session of the conference at Karwar, which was also attended by the Chief of the Defence Staff, Secretary, senior Defence Ministry officials Defence and Commanders. The first phase of the conference at Karwar also coincided with the flag-off of IOS Sagar by the Defence Minister. He also inaugurated nine state-of-the-art marine piers, eight residential buildings and several important utilities, created as part of Project Seabird. The first phase concluded with a review of Indian Navy's operational readiness and modernisation plans, wherein the Defence Minister rajnath Singh acknowledged Indian Navy's crucial role as a principle enabler of peace and security in the Indian Ocean Region.

The second phase, chaired by Navy Chief Admiral Dinesh K Tripathi commenced at Nausena Bhawan in New Delhi on 7th of this month. The proceedings featured comprehensive assessment of operational, materiel, logistics, human resources, training and administrative aspects. The Indian Navy's Space Vision, Indian Naval Air Publication, Indian Navy's Operational Data Framework, and a compendium for veterans, 'Navy for Life and Beyond', were the publications released on the occasion.

The conference facilitated interaction of the Naval Commanders with the Chief of the Defence Staff, Chief of the Army Staff and Chief of Air Staff, who shared their assessment of the operating environment, outlining readiness levels to counter evolving security challenges, through strong convergence and Tri-Service synergy. Foreign Secretary Vikram Misri and India's G20 Sherpa Amitabh Kant also engaged with the Commanders. The Foreign Secretary offered insights into the shifting global order and its implications for maritime security in the Indian Ocean Rregion and Mr Kant underscored Navy's significance in national growth and in India's emergence as the 'Preferred Security Partner' in the region.

On the sidelines of the conference, Naval Commanders also interacted with several subject matter experts and strategic thinkers.

<><>ANUPAM/ANAND/2032 HRS S N DAS:MS NP-II UK-UKRAINE

11.04.2025

Britain today announced a 450 million British pound military support package for Ukraine as it co-hosted a meeting of the Ukraine Defence Contact Group with Germany in Brussels. The package, jointly funded by Britain and Norway, includes a new close fight military aid component valued at over 250 million pounds, featuring radar systems, anti-tank mines and military drones. This support package also includes repairs and maintenance for vehicles and battlefield equipment previously supplied by Britain to Ukraine. British Defence Secretary John Healey said the package will increase pressure on Russia.

<><>IANS/0245 HRS

GAURAV 11.04.2025 CHINA-US TARIFF EP-II

China's finance ministry today announced that it has raised additional tariffs on US goods from 84 per cent to 125 per cent. In a statement, the ministry said, the U.S. side's imposition of excessively high tariffs on China seriously violates international economic and trade rules and is simply an act of unilateral bullying and coercion. Investors had been waiting to see how Beijing would respond to US President Donald Trump's move on Wednesday to effectively raise tariffs on Chinese goods to 145 per cent.

<><>

PARAS/NET/2016 HRS SWATI MP-II

12.04.2025

IPL CRICKET

In the Indian Premier League (IPL) T20 Cricket, Kolkata Knight Riders defeated Hosts Chennai Super Kings by eight wickets at their home ground MA Chidambaram Stadium in Chennai last night. Kolkata Knight Riders skipper Ajinkya Rahane won the toss and invited the hosts to bat first. However, MS Dhoni led Chennai Super Kings had no response to Kolkata's aggressive bowling attack and could managed to score only 103 runs for 9 wickets in the stipulated 20 overs. For Kolkata, spinner Sunil Narine bagged three wickets, while Varun Chakaravarthy and Hrashit Rana picked two wickets each. In reply, the visitors easily chased the score in 11th over with opener Sunil Narine posting 44 off just 18 balls. For Chennai, Anshul Kamboj and Noor Ahmad got one wicket each. Sunil Narine was declared Player of the Match for his all-round performance.

Today, Lucknow Super Giants will host Gujarat Titans in Lucknow from 3:30 PM. While in the second clash of the day, Punjab Kings will face home team Sunrisers Hyderabad in Hyderabad. The match will begin at 07:30 PM.

<><><>CHIRAG/NET/0425 HRS